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Abstrakt
Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou jednostranné

podkolenní amputace

Cíle: Shrnutí teoretických poznatků o problematice amputací a zpracování

kazuistiky pacienta s diagnózou jednostranné podkolenní amputace.

Metody: Obecná část shrnuje informace z literatury o anatomii, biomechanice,

amputacích a protetice dolních končetin. Pozornost je věnována

příčinám amputací u pacientů s diabetem mellitus. Popsána je

rehabilitace pacientů po amputaci dolní končetiny.

Speciální část obsahuje anamnézu, diferenciální rozvahu, vstupní

kineziologický rozbor a terapeutický plán péče o pacienta po

transtibiální amputaci. Popsány jsou provedené terapeutické jednotky.

Na základě výstupního kineziologického rozboru je zhodnocen efekt

terapeutické péče.

Výsledky: Aplikovaná terapeutická péče přispěla ke zlepšení stavu pacienta.

Klíčová slova: diabetes mellitus, syndrom diabetické nohy, amputace, protéza,

rehabilitace, kazuistika
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Abstract
Title: Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient with the Diagnosis

of Unilateral Below Knee Amputation

Objectives: Summary of theoretical knowledge on the issue of amputation and

processing of case study of the patient with the diagnosis of unilateral

below knee amputation.

Methods: The general part includes the literature review of texts about anatomy,

biomechanics, amputations and prosthetics of lower limb. The thesis is

focused on the amputations of diabetes mellitus patients. The

rehabilitation of patients after lower limb amputation is described there.

The special part consists of the case history, differential balance, input

complex kinesiology examination and therapeutic plan of care for the

patient after transtibial amputation. Executed therapeutic units are

described. The effect of therapeutic care is evaluated on the basis of

output complex kinesiology examination.

Results: The applied therapeutic care positively contributed to the improved

condition of the patient.

Keywords: diabetes mellitus, diabetic foot syndrome, amputation, prosthesis,

rehabilitation, case study
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1 Úvod
Amputace končetiny je zásah, který výrazný ovlivní život pacienta a jeho rodiny. Na

významném počtu amputací se podílejí cévní a neurologické komplikace, které vedou

ke vzniku syndromu diabetické nohy.

I přes preventivní opatření a osvětu se celosvětově zvyšuje počet diabetiků, tedy

i počet prováděných amputací. V České republice se z vaskulárních důvodů provádí

několik tisíc amputací ročně a jejich počet se neustále zvyšuje.

Zásadní vliv má prevence, která může zabránit amputaci končetiny. V případě

amputace je velmi důležitá komplexní péče, ve které mají významné místo

fyzioterapeuti a protetici. Protéza může napomáhat zvýšení soběstačnosti a výrazně

přispívá ke zlepšení kvality života.

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou péče o pacienta

s diabetem mellitus po amputaci dolní končetiny, která byla nutná z důvodů cévních

komplikací a gangrény. Práce je rozdělena na část obecnou a speciální.

Obecná teoretická část popisuje anatomii nervového a cévního systému dolních

končetin. Je zmíněna biomechanika nohy, chůze a její změny při lokomoci s podkolenní

protézou. Vzhledem k příčině amputace jsou v teoretické části popsány zdravotní

komplikace provázející diabetes mellitus. Pozornost je věnována také syndromu

diabetické nohy.

Dále jsou uvedeny typy amputací dolních končetin, indikace a chirurgické

postupy při amputaci v bérci. V závěru teoretické části je kladen důraz na péči o pahýl a

komplexní rehabilitaci pacientů po amputaci dolní končetiny.

Ve speciální části je zpracována kazuistika pacienta s diagnózou jednostranné

podkolenní amputace v bérci. S pacientem jsem spolupracovala během souvislé odborné

praxe, kterou jsem absolvovala v termínu od 6. 1. 2014 do 31. 1. 2014 v Oblastní

nemocnici Kladno.

Na základě vstupního kineziologického rozboru byl vypracován terapeutický

plán. Po provedení výstupního kineziologického rozboru byl zhodnocen efekt

fyzioterapeutické péče.
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2 Obecná část

2.1 Anatomie nervového a cévního systému dolních končetin

2.1.1 Nervy dolních končetin

Na inervaci dolní končetiny se podílejí dva mohutné svazky: plexus lumbalis a plexus

sacralis.

Plexus lumbalis

Nervus femoralis (L2–L4) je nejsilnější nerv vycházející z plexus lumbalis (Th12–L4),

odstupuje laterálně od m. psoas major. Prochází v lacuna musculorum, kde se rozpadá

na řadu motorických větví pro m. iliopsoas, m. sartorius, všechny čtyři hlavy

m. quadriceps femoris, m. pectineus (spolu s n. obturatorius) a senzitivních větví pro

kůži přední plochy stehna až po patelu [50].

Dlouhou senzitivní větví je n. saphenus jdoucí spolu s a. femoralis až do

prostoru mezi m. adductor magnus a m. vastus medialis, kde tepnu opouští a proráží do

podkoží a dál sestupuje spolu s v. saphena magna až před vnitřní kotník [50].

N. obturatorius (L2–L4) vycházející z plexus lumbalis odstupuje jako jediný

mediálně od m. psoas major, jde do canalis obturatorius, kudy prochází na stehno mezi

adduktory (m. pectineus, m. adductor longus, m. adductor brevis, m. gracilis,

m. adductor magnus, m. adductor minimus a m. obturatorius externus), které inervuje

motoricky. Senzitivně inervuje vnitřní stranu stehna [27], [50].

Plexus sacralis

N. gluteus superior (L4–S1) vychází z největší nervové pleteně – z plexus sacralis

(L4–S4). Vystupuje z pánve ve formen suprapiriforme spolu s vasa glutea superiora,

vstupuje mezi mm. glutei a inervuje m. gluteus medius, m. gluteus minimus a m. tensor

fascie latae [50].

N. gluteus inferior (L5–S2) vystupuje z pánve ve foramen infrapiriforme spolu

s vasa glutea inferiora, inervuje m. gluteus maximus a zadní plochu pouzdra kyčelního

kloubu [50].

Nervus ischiadicus (L4–S3) je nejsilnější míšní nerv. Vystupuje ve foramen

infrapiriforme, kryt m. gluteus maximus. Pak podbíhá dlouhou hlavu m. biceps femoris a
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sestupuje po m. adductor magnus do fossa poplitea. Během svého průběhu se v rozličné

výšce štěpí na n. tibialis a n. peroneus communis. Štěpení je možné kdekoliv od

foramen infrapiriforme až po fossa poplitea. Na stehně vydává větévky pro m. biceps

femoris, m. semitendinosus, m. semimembranosus, m. adductor magnus (spolu s n.

obturatorius) a senzitivní inervaci kyčle a kolena [27], [50].

N. tibialis (L4-S3) je pokračováním n. ischiadicus ve fossa poplitea. Probíhá

relativně povrchně, sestupuje mezi mm. gastrocnemii pod m. soleus, na bérci probíhá

mezi povrchovou a hlubokou vrstvou zadní skupiny svalů za vnitřní kotník. Tam se stáčí

do planty, aby se rozdělil na n. plantaris medialis a n. plantaris lateralis, které se dále dělí

na nn. digitales plantares communes a dále na nn. digitales plantares proprii [50].

Za svého průběhu na bérci vydává n. tibialis větvičky pro m. triceps surae,

m. popliteus, m. plantaris, m. tibialis posterior, m. flexor digitorum longus, m. flexor

hallucis longus a senzitivní n. cutaneus surae medialis, který se spojuje s obdobným

nervem – r. communicans peroneus, který odstupuje z n. peroneus communis. Vzniká

tak senzitivní n. suralis, který probíhá spolu s v. saphena parva a přechází až na laterální

stranu hřbetu nohy. N. plantaris medialis a n. plantaris lateralis inervují motoricky svaly

planty a senzitivně kůži v této oblasti [27], [50].

N. peroneus communis (L4-S2) je druhou hlavní větví n. ischiadicus. Ve fossa

poplitea probíhá po jejím laterálním okraji, sestupuje za hlavičku fibuly, kde se dělí

v m. peroneus longus na n. peroneus superficialis a n. peroneus profundus Čití je

postiženo v inervační oblasti na vnější ploše bérce a dorza nohy [27], [50].

N. peroneus superficialis pokračuje mezi fibulou a m. peroneus longus, poté

přechází dopředu a sestupuje dolů mezi m. peroneus longus a m. extensor digitorum

longus. Nerv nejprve motoricky inervuje m. peroneus longus a m. peroneus brevis,

načež se dělí ve dvě konečné větve, které zásobují kůži dorza nohy a prstů mimo okrsek

n. peroneus profundus [27], [50].


[…]


V průběhu praxe na lůžkovém rehabilitačním oddělení Oblastní nemocnice

Kladno jsem měla dostatek času se pacientovi věnovat, mohla jsem za ním docházet

opakovaně v průběhu dne a terapii přizpůsobit jeho aktuálnímu stavu. Zlepšila jsem se

v komunikaci s pacienty a zdravotním personálem. Při vyšetření a následných terapiích

jsem aplikovala znalosti metod a postupů, které jsem získala během studia.

Pochopila jsem důležitost komplexní a dlouhodobé péče o pacienty po

amputacích, na které se podílejí odborníci s různou specializací. U diabetiků je důležitá

prevence, aby se předešlo dalším nepříjemným komplikacím zdravotního stavu.

Uvědomila jsem si, že při fyzioterapii pacientů s diabetem mellitus musím brát ohled i

na toto onemocnění. V důsledku sníženého čití nemusí pacient zaznamenat např. odření

při cvičení nebo při manipulaci s protézou.

Práce s pacientem probíhala bez komplikací, v průběhu terapií aktivně

spolupracoval. S protézou a francouzskými holemi zvládl chůzi po rovině i po

schodech. Pacientovi se zlepšila schopnost sebeobsluhy a celková kondice. Postupně se

také začal více zajímat o dění mimo nemocniční pokoj, zlepšil se jeho psychický stav.

O návratu do domácího prostředí ale neuvažoval.

Rehabilitace pacientů po amputacích a možnosti protetiky mě velmi zaujaly.

Vzhledem ke zvyšujícímu se počtu pacientů s touto problematikou budu mít jistě řadu

příležitostí získané znalosti a dovednosti uplatnit.
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Příloha č. 1: Souhlas etické komise

Příloha č. 2: Návrh informovaného souhlasu

V souladu se Zákonem č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zákon o zdravotních službách) v platném znění a s Úmluvou o lidských

právech a biomedicíně č. 96/2001 Sb. Vás žádám o souhlas k vyšetření a následné

terapii.

Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší zdravotní dokumentace a

s uveřejněním dat z vyšetření, jednotlivých terapeutických jednotek a výsledků terapie

v rámci praktické výuky osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického

povolání (podklady pro zpracování bakalářské práce na FTVS UK). Získaná data

nebudou zneužita a osobní data v této práci nebudou zveřejněna. Při vyšetření a terapii

nebudou použity žádné invazivní metody.

Dnešního dne jsem byl(a) odborným pracovníkem poučen(a) o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu. Měl(a) jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl(a) a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením dále uvedené osoby do mé zdravotní dokumentace a

s uveřejněním výsledků vyšetření, jednotlivých terapeutických jednotek a výsledků

terapie v rámci bakalářské práce.

Datum:

Osoba, která provedla

poučení
Pacient

Jméno

Vlastnoruční
podpis

Příloha č. 3: Rentgenové snímky levé nohy

Příloha č. 4: Seznam zkratek

Zkratka Význam

a., aa. arteria, arteriae

ADL Activities of Daily Living

AFi arteria fibularis

AFS arteria femoralis superficialis

AG angiografie

AGR antigravitační relaxace

AP arteria poplitea

ATA arteria tibialis anterior

ATP arteria tibialis posterior

BACPAR
British Association of Chartered Physiotherapists in Amputee
Rehabilitation

bilat. bilaterálně

BMI Body Mass Index

bpn bez patologického nálezu

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

C-Th cerviko-thorakální

DK, DKK dolní končetina, dolní končetiny

DM diabetes mellitus

EMG elektromyografie

FH francouzská hůl

GaRC Geriatrické a rehabilitační centrum Kladno

gtt. guttae (kapky, roztok)

HK, HKK horní končetina, horní končetiny

Zkratka Význam

ICHDKK ischemická choroba dolních končetin

ISSP integrovaný stabilizační systém páteře

KBM Kondylen Bettung Münster (typ protézy)

l. sin. lateris sinistri

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

lig. ligamentum

LTV léčebná tělesná výchova

Lx x-tý lumbální obratel

m., mm. musculus, musculi

m.k. manuální kontakt

MRI Magnetic Resonance Imaging – magnetická rezonance

MTP metatarsophalangeální

n., nn. nervus, nervi

NPWT Negative Pressure Wound Therapy – podtlaková terapie

PAD perorální antidiabetika

PB podpažní berle

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PTA perkutánní transluminální angioplastika

r., rr. ramus, rami

RHB rehabilitace

RTG rentgen, rentgenové vyšetření

Zkratka Význam

s.c. subkutánní

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

st.p. status post

Sx x-tý sakrální obratel

tbl. tableta

TEN tromboembolická nemoc

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

Thx x-tý thorakální obratel

TK krevní tlak

tr. tractus

v., vv. vena, venae

VP výchozí poloha

WHC Wound Healing Continuum – kontinuum hojení rány

WHO World Health Organization
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