# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Petra Reckziegelová

Jméno diplomanta:

Ivana Palasová

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou jednostranné podkolenní amputace

Cíl práce:

Shrnutí teoretických poznatků o problematice amputací a zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou jednostranné podkolenní amputace.

## 1. Rozsah:

* stran textu 107
* literárních pramenů (cizojazyčných) 77, z toho cizojazyčných 19
* tabulky, grafy, přílohy 23 tabulek, 18 obrázků

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

*Tato bakalářská práce je zpracovaná velmi podrobně, pečlivě a čtivě. Je vhodně doplněna obrázky a fotografiemi. Stejně pečlivý a vřelý přístup byl studentky k pacientovi. Adekvátně volené fyzioterapeutické postupy vedly k brzké aktivaci pacienta, jak po stránce fyzické tak psychické. Práci hodnotím jako nadprůměrnou a přínosnou. Hodnotím ji známkou výborně.*

## 6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

## 7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 30. 4. 2014

Mgr. Petra Reckziegelová